CLEMENS PAPA VII 
Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Curo, 

sicut ex relatione pro parte tua nobis facta, cUm gravi nostrae 
mèntis molestia innotuit, in diversis Italiae partibus adeo 
pestifera haeresis Lutherana (a) non tantum apud saeculares 

5 personas, sed etiam ecclesiasticas et regulares, tam Men/di
cantes quam non Mendicantes, invaluerit ut aliquando non
nulli ex eis suis sermonibus et verbis et quod deterius est 
publicis praedicationibus tali labe plerosque infìciant, et Cri
stifideles sub obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae (b) vi-

10 ventes et praecepta/ eiusdem Ecclesiae servantes non leviter 
scandallzent, in haeresum augumentum, pusillorum scanda
lum, atque catholicae fìdei non mediocre detrimentum. Nos, 
attendentes Arium unam modicam scintillam in Alexandria n 
fuisse, sed, quoruam noni mox oppressus est, grande per 

15 totum orbem incendium exsuscitasse, ac cupientes huic ve
neno haeresique nephariae (d) et labi pestiferae, quam su
premis extingui affectibus anhelamus, omni salubri, quo 
possumus, remedio occurrere et ne huiusmodi morbus/ ex,.. 
crescat ulterius, sed, operante Domino, passim evellatur, sa-

20 lubriter providere. Tibi, nec non omnibus et singulis aliis 
dictae haereticae pravitatis inquisitoribus ex ordine fratruro 
Praedicatorum, maxime congregationisutriusque Lombardie 
per uni/versam Italiam constitutis et deputatis ac consti
tuendis et deputandis, eorumque vicariis, in virtute sanctae 

25 obedientiae et in remissionem peccatorum vestrorum, di-

(2) In originale [A]. 
. (al Luteriin Bull. Rom. (b) S.R.E. in Bull. Rom. (c) scintillam fuisse 

in Alessandria in Bull. Rom. e R (d) nefariae in Bull. Rom. e R 
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stricte praeeipiendo mandamus, quatenus omnibus et sin
gUlis,etiam Carmelitarum et alioruml ordinum Mendican
tium religiosis, vel non Mendicantibus, de hiusmodi peste 
diffamatis aut aliter suspectis, praecipueque tales errores in 

5 . suis sermonibus, verbis seu praedicationibus disseminatibus, 
per censurrun ecc1esiasticam, appellatione post/posita, super 
huiusmodi ac n qualibet alia haeresi silentium imponatis. 
Et postquam per vos sive vicarios vestros, aut vestrum ve! 
eorundem vicariorum aliosque, sive aliquem, praesidentes 

10 monasteriorum, conventuum et aliorum !ocorum, ubi hae
reses huiusmodi vel er/rores disseminati (f) forent, aut inibi 
propinquiorum (g) praemoniti fuerfut, nisi tales infra mensem 
a die admonitionis computandum, debita provisione, remedia 
cum affectu adhibuerint, ac digna poenitentia castigaverint, 

15 de quibus admonenti fidem facere tene/antur, et si praesi
dentes ipsi talia praedicarent, admonitionem praesidenti vi
cinioris conventus vel loei respective facere suflieiat, contra 
huiusmodi exemptos usque ad sentemptiam (h) diffinitivam, 
ad quam ferendam, si fuerit condemnatoria, cum consensul 

20 ordinarii, procedatis contra Carmelitas tamen confestim pos
sitis, etiam ad capturam, dum praedicant populo vel puplice 
disputanterronèas conchisiones; adversus non exemptos vero 
de tali labe diffamatos aut suspectos, veluti contraI alios 
haereticos, prout iura disponunt, libere inquiratis atque pro-

25 cedatis. Decernimus insuper ut vestros vicarios sive com
missarios instituere valeatis viros vestra sententia providos, 
aptos et idoneos, dummodo aetatis trigesimum attigerint 
annum e). Vobis/ etiam ac vicariis praefatis extra iudicialiter 
Lutheranos occu1tos et non inquisitos per ordinarium seu e) 

30 alios iudices ac alios quoscumque haereticos, fautores, cre
dentes, defensores et receptatores, nec non et a sancta fide 
apostatas, eos vero (k) qui contraI inhibitionem Sedis Apo
stolicae, tenuerunt vel legerunt libros Martini Lutheri ve! 
aliorum, aut eidem sive eisdem quomodolibet adhaeserunt, 

35 si ad cor reversi poenitentes id humiliter petierint, postquam 
haeresim, qua polluti et infecti erant, abiuraverintl et medio 

(e) et in R ' (f) seminati in Bull. Rom. (g) propinquorum in R 
(h) sententiam in R (i) trigesimum annum attigerint in R e in Bull. Rom. 
(j) sive in Bull. Rom. (k) verum in Bull. Rom. e R 
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iuramento promiserint de cetero ab huiusmodi haeresi penitus 
abstinere, absolvendi, illisque pro praemissis poenitentiam 
salutarem iniungendi e), eosque ad gremium sanctae Matris 
Ecclesiae restituendi et reducendi et cum clericis saecularibus 

5 . ac personis/ religiosis, cuiusvis ordinis, status et conditionis, 
super quavis irregularitate, quam, tam ab (m). haeresi quam 
ex apostasia a fide, seu etiam ex eo quod censuris et poenis 
ecclesiasticis, tam a iure quam ab homine, quavis occasione 
ve1 causa latis et promulgatis quomo/dolibet incurrerint li-

10 gati seu innodati divina celebrando contraxerint, ac etiam 
super irregularitatibus, quas clerici crucesignati sententiis, 
censuris et penis, a iure ve1 ab homine, etiam quavis occa
sione, ve1 causa latis, ligati seu irretiti,/ ac etiam ex eo quod 
in locis ecclesiastico interdicto suppositis. missas et alia divina 

15 officia, non tamen in contemptum clavium celebraverint, in
currerint, dispensandi. Et quia inquisitores praefati,· in civi
tatibus seu aliis locis, societates seu confraterni/tates ad extir
pandum haereses et capiendum haereticos, iuxta concessionem 
a Romanis ponti:ficibus eis factam instituunt, et in eis confra-

20 tres recipiunt, qui in eorum receptatione votum in eorundem 
inquisitorum seu vicariorum manibus emittunt,/ ac (n) voto 
se astringut, dum pro parte ipsorum inquisitorum et vica
riorum ad caplendum ipsos haereticos requisiti fuerint, auxi
lium, consilium et favorem praestare, ut eis, tempore cuiusvis 

25 localis interdicti, divinis interesse, et eis decedentibus, eorum/ 
corpora ecclesiasticae sepulturae, sine tamen funerali pompa, 
tradi possint, dummodo causam non dederint huiusmodi in
terdicto, nec eis id contigerit specialiter interdici: ipsisque 
crucesignatis per ipsos inquisitores seu vicarios, dum in eorum 

30 manibus/ votum haereticos ipsos persequendi emiserint, ut 
semel ex tunc et in mortis articulo a reservatis etiam in bulla 
Coena Domini contentis casibus, de quibus corde contriti et 
ore confessifuerint (0) aut propositum con:6.tendi debito tem
pore per Ecclesiam/ statuto habuerint, absolvi ac indulgentia 

35 plenaria et omnium peccatorum huiusmodi (P) remissio con
cedi; eisque, ut singulis diebus anni quinque altaria ecclesiae, 

.. (I) .poenitentiam salutarem iniugendi in Bull. Rom. e R (m) ex in Bull . 
. ROlI\. e R. (n) et.in R (o) fuf;rit in R (p) remissio huiusmodi con-

cedi in R 

- 363-

si tot ibi fuerint, aut unum loci, in quo eos esse contigerit, 
psalmum unum genibus/ flexis recitando, vel quinquies ora
tionem . dominicam et toties (q) salutationem Angelicam in 
quolibet altari, indulgentias stationum Urbis consequi valeant, 

5 etiam concedendi et elargiendi, authoritate (r) Apostolica, te
nore praesentium/ licentiam et facultatem concedimus. Et 
nihilominus concessionem per Romanos pontifices forsan vi
vae vocis oraculo seu alias eisdem inquisitoribus et vicariis 
confirmamus factam ("), seu licentiam concessam huiusmodi 

10 approbamus et confumamus ac omnia/ et singula alia pri
vilegia, exemptiones, immunitates, gratias et indulta, qui
buscumque inquisitoribus aliis haereticae pravitatis, quorum
vis ordinum et congregationum et officio inquisitionis huius
modi, in quibuscumque regnis et provinciissive locis/ ac 

15 terris actenus deputatis, concessa et in posterum concedenda, 
vobis communicamus, atque iam vobis alias concessa appro
bamus, confìrmamus et innovamus, universosque et singulos 
iuris et facti defectus, si qui forsan in illorum concessione/ 
intervenerint supplemus. Mandantes omnibus et singulis ve-

20 verabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, nec non 
dilectis :6liis eorundem archiepiscoporum vicariis in spiritua
libus generalibus, quatenus praesentes literas et in eis con
tenta quaecumque, ubi/ et quando opus fuerit, ac quotiens 
pro. parte vestra seu vicariorum virorum praedictorum, aut 

25 alicuius vestrorum sive illorum desuper fuerint requisiti, so
lemniter publicantes, ac vobis, in praemissis, efficacis defen
sionis praesidio assistentes, faciant/ praesentes litteras et in 
eis contenta huiusmodi firmiter observari, vosque illis pa
cifìce gaudere, non permittentes vos desuper per quoscum-

30 que, quovismodo, indebite molestari, contradictores quoslibet 
et rebelles per consuras et poenas ac alia opor / tuna ,C) iuris 
remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam 
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstan
tibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dic-

35 torum ordinum, etiam iuramento et confumatione/ Aposto
lica roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegio nec non 
quod incipit sacer ordo per fe(licis) re(cordationis) Sixtum 

(q) quotiens in Bull. Rom. e R (r) auctoritate in Bull. Rom. e R (s)fra-
. ~ in Bull .. Rom. (t) opportuna in Bull. Rom. e R 
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papam .III]. praedecessorem nostrum Ordini Carmelitarum 
concesso fortassisque post aliis communicato, et quibuscunque 
aliis privilegiisl et indultis Apostolicis illi ac quibuscumque 
aliis etiam Mendicantium Ordinis sub quibusvis tenoribus et 

5 formis ac cum quibuscumque clausulis et decretis concessis, 
approbatis et innovatis, quibus omnibus, tenores illorum, ac 
si de verbo adi verbum inserti forent praesentibus, pro suf
ficienter expressis habentes, hac vice specialiter et expresse 
derogamus, nec non quibuscunque exceptionibus oppositio-

lO nibus et appellationibus forsan desuper faciendis et interpo
nendis, quae adversus I praemissa nullatenus suffragari posse 
volumus, contrariis quibuscunque aut si aliquibus, communi
ter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod inter
dici, suspendi vel excomunicari non possint per literas Apo-

15 stolicas non facientes plenam et expressaml ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi mentionem. Decernentes prae
sentium transumptis, manu publici notarii subscriptis et si
gillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae 
munitis, eandem prorsus fidem, in iudicio et extra,! adhi-

20 bendam fore, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent 
exhibitae vel ostensae. 

Datum Bononie, sub annulo Piscatoris, die XV ianuarii, 
M.DXXX., pontificatus nostri anno septimo. 

Evangelista 

56 

BREVE CLEMENTIS P AP AE VII 
1531 settembre 23, Roma, presso S. Pietro. 

Clemente VII, ilztendendo riformare l'm'dine dei Predicatori di tutta l'Italia, 
con un proprio· breve ha impartito disposizioni per le pl'Ovince lombarde, senza 
tuttavia essere informato di taltme irregolarità ivi verificatesi neli' ambito del
l'ordine stesso. Pertanto, in deroga al breve suddetto, emana ora nuove disposi
;tioni .che mirano a l'iol'ganizzare l'ordine in una più rigorosa struttura che ne 
garantisca k fedeltà alla propria missione. Solleva dal loro incarico i vicari dalle 
'province della Lombardia, che deve essel'e provvisoriamente unificata sotto tm 
unico provinciale i ctti poteri sono chiaramente definiti. Egli governerà al/che, 
pro tempore, come vicario, i conventi· della provincia di Napoli e dell'isola di 
Chio. Inoltre- tutti i conventi della provincia romana dòvranno obbedire al pro
vinciale della medesima provincia. Per accelerare i tempi di quest'opera l-ifor-
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matrice, stabilisce infine che l'elezione del provinciale per le province lombarde 
avvenga a Bologna, nel convento di S. Domenico, il giorno di S. Clemente. 

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 56, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia auten
tica a stampa, su pergamena [B]. 

Edizione: RIpOLLI, Bullarium IV, 493 nO 77. 
La pergamena, di cm. 60x46, reca nella parte sottostante le formule autentica

trici dell'atto gravemente danneggiato dall'umido, per cui siamo in grado di 
riportare solo le firme dei notai, che rispondono ai seguenti nomi: Bartolomeo 
Guglielmini, Giulio Panzacchi, Francesco Maria Albani; sul verso invece si trova 
un regesto di mano del secolo XVII: Copia autentica brevis Clementis 7: con
firmata privileggiorum (sic) provintia utriusque Lombardie ordinis fratrum Predi
catorum 1531 - 23 septembris. 

In Christi nomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam bre
vis Apostolici sanctissimi in Christo Patris et D.N.D. Clementis 
divina providentia pape .VII. in favorem provincie utriusque 
Lombardie Fratrum ordinis Predicatorum scripti in mem-

5 brana et annulo Piscatoris cera rubea, cum his verbis: Clemens 
P.P. VII. muniti, a suo vero originali non abolito, non can
cellato, nec in aliqua sui parte vitiato sumptum. Tenoris ut 
infra videlicet: 

, CLEMENS PAPA .VII.' 

'AD FUTURAM (a) REI MEMORIAM ,. Sacro Praedi-
10 catorum ordini religione vite, excellentia doctrine et predi

cationis munere inter ceteros conspicuo, salubriter dirigendo, 
prout ex pastorali tenemur officio, incumbentes, ea libenter 
providemus, per quae idem ordo a sui initio semper in vinea 
Domini fructuosus et celebris, solita virtutum faecunditate 

15 exuberet et in veterem religionis cultum, si qua sui parte 
deflexerit, paulatim, Domino concedente, revocetur. Nuper 
siquidem intendentes reformationi conventuum Italie ordinis 
Predicatorum, literas in forma brevis edidimus dividendo 
congregationem Lombardie in duas provincias, multis adhl-

20 bitis provisionibus ac cautelis, prout in dictis literis, se
cunda (b) presentis mensis, pontificatus nostri anno .VIII., 
datis, plenius continetur. Cum autem nonnulla, quae facti (C) 
sunt, nobis fuerint postea intimata, que tunc ignorabamus, 
minus quidem consona reformationis augumento, eaque di-

25 ligenter discusserimus, moderandas duximus dictas literas, in 
meliorem redigendo formam, in favorem vite regularis fa-

(a) perpetuam in R (b) die II in R (C) facta in R 
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cilius, atque pro (d) nunc suavius conservandae et extendendae 
ad reformandos conventus non reformatos. Et propter in 
primis dilectos filios Angelum de Faventia, ab officio vica
riatus congregationis Lombardie et Gabrielem Patavinum ab